



Nr. 73527/04.07.2024

**MINUTA ȘEDINȚEI ORDINARE
A CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI SLOBOZIA
din data de 27 Iunie 2024**

Consiliul Local al Municipiului Slobozia s-a convocat în ședință ordinară, în data de 27 iunie 2024, prin Dispoziția primarului nr 430/21.06.2024. Ședința urmand s-a se desfășurare în Sala de spectacole a Casei Municipale de Cultură „Nicolae Rotaru”.Ulterior datorita faptului ca majoritatea consilierilor locali au solicitat sa intre online prin mijloace electronice,precum si imposibilitatea tehnica de a asigura participarea acestora la lucrarile sedintei de Consiliul Local la Sala de spectacole a Casei Municipale de Cultură „Nicolae Rotaru”, s-a convocat sedinta prin Dispoziția primarului nr 456/27.06.2024 in Sala de sedinte de la sediul Primariei Municipiului Slobozia.

La ședință au fost prezenți 17consilieri locali, din cei 21 în funcție, ședința fiind legal constituită.

Doamna Consilier local Telehuz Ancal a fost prezentă la ședință începând cu punctul numărul 7 de pe ordinea de zi .

Ordinea de zi a fost suplimentată cu următoarele proiecte de hotărâri:

1	Proiect de hotărâre referitoare la modificarea și completarea H.C.L. nr. 104/28.07.2011 privind aprobarea inventarului domeniului privat al Municipiului Slobozia, cu modificările și completările ulterioare	Primarul Municipiului Slobozia	3
2	Proiect de hotărâre referitoare la modificarea și completarea H.C.L. nr. 103/28.07.2011 privind aprobarea inventarului domeniului privat al Municipiului Slobozia, cu modificările și completările ulterioare	Primarul Municipiului Slobozia	3
3	Proiect de hotărâreprivind aprobarea raportului de evaluare și vânzarea terenului în suprafață de 4.462,00 mp, situat în Municipiul Slobozia, DN 2A, km 65+509, înscris în Cartea Funciară nr. 40979 cu Nr. Cadastral 40979, către Societatea Oyl Company Holding AG S.R.L	Primarul Municipiului Slobozia	1,4
4	Proiect de hotărâreprivind aprobarea raportului de evaluare și vânzarea terenului în suprafață de 16.127,00 mp, situat în Municipiul Slobozia, DN 2A, km 65+509, înscris în Cartea Funciară nr. 40977 cu Nr. Cadastral 40977, către Societatea Oyl Company Holding AG S.R.L	Primarul Municipiului Slobozia	1,4
5	Proiect de hotărâreprivind aprobarea raportului de evaluare și vânzarea terenului în suprafață de 6743,00 mp, situat în Municipiul Slobozia, Bulevardul.Matei Basarab,nr.72, înscris în Cartea Funciară nr. 34736 cu Nr. Cadastral 34736, către Societatea Mayra Construct S.R.L	Primarul Municipiului Slobozia	1,4

Ordinea de zi suplimentară a fost adoptată în unanimitate cu un cvorum de 17voturi „pentru” , rezultând următoarea ordine.

În urma dezbatărilor au fost adoptate următoarele acte administrative:

Nr. crt.	Materialele supuse dezbatării și aprobării	Inițiator	Voturi		
			P	A	Î
1	Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Utilitati locuinte tip ANL George Enescu”	Primarul Municipiului Slobozia	17		
2	Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „REABILITAREA PRIN CONSOLIDARE ȘI CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A IMOBILULUI PRIMĂRIEI, U.A.T. MUNICIPIUL SLOBOZIA”	Primarul Municipiului Slobozia	17		
3	Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de Interventii (D.A.L.I) pentru obiectivul de investitii „ Creșterea eficienței energetice –Liceul de arte “Ionel Perlea” corp A-C3, Municipiul Slobozia”	Primarul Municipiului Slobozia	17		
4	Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului Municipiului Slobozia	Primarul Municipiului Slobozia	17		
5	Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de administrare conferit Casei Județene de Pensii Ialomița, al unității locuinței, situate în Municipiul Slobozia, strada Decebal, bloc G1, scara A, apartament 11, respectiv revenirea în patrimoniul și administrarea Municipiului Slobozia	Primarul Municipiului Slobozia	17		
6	Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Slobozia	Primarul Municipiului Slobozia	17		
7	Proiect de hotărâre referitor la modificarea art.2 al H.C.L. nr.114/ 25.07.2013 privind darea în administrare a imobilului – locuință de serviciu, situată în Municipiul Slobozia, strada Decebal, bloc G1, scara A, apartament 14, către Poliția Locală	Primarul Municipiului Slobozia	17		
8	Proiect de hotărâre referitoare la modificarea art.2 alin (3) al H.C.L. nr.184/26.09.2019 privind darea în administrare a imobilului – locuință de serviciu, situată în Municipiul Slobozia, strada Nordului, bloc V4, scara C, etaj 3, apartament 16, către Poliția Locală	Primarul Municipiului Slobozia	17		
9	Proiect de hotărâre referitoare la modificarea și completarea H.C.L.68/05.03.2024 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială Slobozia	Primarul Municipiului Slobozia	17		
10	Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Direcției Educație, Cultură și Tineret Slobozia	Primarul Municipiului Slobozia	17		
11	Proiect de hotărâre privind reorganizarea Serviciului Public de Transport Local în societate cu răspundere limitată și delegarea serviciului de transport public local de călători prin curse regulate, prin gestiune directă din Municipiul Slobozia	Primarul Municipiului Slobozia	17		

12	Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Slobozia luna iunie 2024	Primarul Municipiului Slobozia	17		
13	Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuție al bugetului Municipiului Slobozia și a situațiilor financiare pe anul 2023	Primarul Municipiului Slobozia	17		
14	Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Direcției de Administrare a Domeniului Public Slobozia	Primarul Municipiului Slobozia	17		
15	Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției de Administrare a Domeniului Public Slobozia	Primarul Municipiului Slobozia			
16	Proiect de hotărâre privind aprobarea operațiunilor notariale și cadastrale de dezmembrare a unui teren situat în Municipiul Slobozia, Județul Ialomița, proprietate privată a Municipiului Slobozia, având număr cadastral 39835	Primarul Municipiului Slobozia	17		
17	Proiect de hotărâre privind organizarea Freeland Festival Slobozia	Primarul Municipiului Slobozia	17		
18	Proiect de hotărâre referitoare la modificarea și completarea H.C.L. nr. 104/28.07.2011 privind aprobarea inventarului domeniului privat al Municipiului Slobozia, cu modificările și completările ulterioare	Primarul Municipiului Slobozia	17		
19	Proiect de hotărâre referitoare la modificarea și completarea H.C.L. nr. 103/28.07.2011 privind aprobarea inventarului domeniului privat al Municipiului Slobozia, cu modificările și completările ulterioare	Primarul Municipiului Slobozia	17		
20	Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare și vânzarea terenului în suprafață de 4.462,00 mp, situat în Municipiul Slobozia, DN 2A, km 65+509, înscris în Cartea Funciară nr. 40979 cu Nr. Cadastral 40979, către Societatea Oyl Company Holding AG S.R.L	Primarul Municipiului Slobozia	17		
21	Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare și vânzarea terenului în suprafață de 16.127,00 mp, situat în Municipiul Slobozia, DN 2A, km 65+509, înscris în Cartea Funciară nr. 40977 cu Nr. Cadastral 40977, către Societatea Oyl Company Holding AG S.R.L	Primarul Municipiului Slobozia	17		
22	Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare și vânzarea terenului în suprafață de 6743,00 mp, situat în Municipiul Slobozia, Bulevardul Matei Basarab, nr. 72, înscris în Cartea Funciară nr. 34736 cu Nr. Cadastral 34736, către Societatea Mayra Construct S.R.L	Primarul Municipiului Slobozia	17		

Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Copertină la Stația de Epurare - Treapta mecanică ape uzate, Slobozia” aflat la punctul 6 pe ordinea de zi a fost retras la solicitarea Urban S.A. și vor iniția un alt proiect,

Dl viceprimar Musat Gabriel în calitate de locțiitor al dlui primar reține proiectul de pe ordinea de zi.

Proiectul de hotărâre referitor la modificarea și completarea H.C.L. 68/05.03.2024 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială Slobozia aflat la punctul 13 pe ordinea de zi a primit un amendament din partea grupului PSD-PRO din

cadru Consiliului Local si a fost votat proiectul cu amendament in unanimitate, 17voturi „pentru”, 0 voturi „abtinere” si 0voturi impotriva.

Proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției de Asistență Socială Slobozia aflat la punctul 14 pe ordinea de zi a fost retras de pe ordinea de zi deoarece proiectul de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții a fost amendat.

Proiectul de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Direcției Educație, Cultură și Tineret Slobozia aflat la punctul 15 pe ordinea de zi a primit un amendament din partea grupului PSD-PRO din cadrul Consiliului Local si a fost votat proiectul cu amendament in unanimitate, 16voturi „pentru”, 1 voturi „abtinere” si 0voturi impotriva. Dl Ionita Gabriel s-a abtinut de la vot.

Proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Educație, Cultură și Tineret Slobozia aflat la punctul 16 pe ordinea de zi, a fost retras de pe ordinea de zi deoarece proiectul de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții a fost amendat. 0voturi „pentru”, 1voturi, abtinere” si 16voturi impotriva.

Proiectul de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Direcției de Administrare a Domeniului Public Slobozia aflat la punctul 20 pe ordinea de zi, a primit un amendament din partea grupului PSD-PRO din cadrul Consiliului Local si a fost votat proiectul cu amendament in unanimitate, 17voturi „pentru”, 0 voturi „abtinere” si 0voturi impotriva.

Proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției de Administrare a Domeniului Public Slobozia aflat la punctul 21 pe ordinea de zi, nu este influențat de amendament, a fost votat in unanimitate, 17voturi „pentru”, 0 voturi „abtinere” si 0voturi impotriva.

Proiectul de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Clubului Sportiv Municipal Slobozia aflat la punctul 24 pe ordinea de zi a fost retras deoarece au fost 0voturi „pentru”, 0 voturi „abtinere” si 17voturi impotriva.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Mocioniu Adrian Nicolae



Contrasemnează
SECRETAR GENERAL MUNICIPIU,
Jur. Tudoran Valentin

